
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 128 del 30/09/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 settembre 2013, n. 1614
 
D.M. Salute 07.03.2006. Comitato Tecnico per la Formazione Specifica in Medicina Generale.
Ricostituzione.
 
 
L’Assessore al Welfare sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile A.P., dal Dirigente
dell’Ufficio 4 - Risorse Umane e Aziende Sanitarie -, confermata dal Dirigente del Servizio
Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica, riferisce quanto segue:
 
Il Decreto Legislativo 17 Agosto 1999, n.368, concernente l’attuazione della direttiva 93/16/CEE in
materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri
titoli, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 8 Luglio 2003, n.277, in attuazione della direttiva
2001/19/CEE, disciplina, al titolo 4°, la “formazione specifica in medicina generale”.
L’art. 25 del citato decreto prevede che: “Le Regioni e Provincie autonome, emanano ogni anno, entro il
28 Febbraio, i bandi di concorso per l’ammissione al corso triennale di formazione specifica in medicina
generale, in conformità ai principi fondamentali definiti dal Ministero della Salute, per la disciplina
unitaria del sistema”.
Per gli adempimenti relativi allo svolgimento dei Corsi già attivati e di quello che sarà a breve avviato,
considerato che l’organo di consulenza tecnico-scientifica a supporto dell’attività istituzionale del
Servizio regionale preposto, già costituito con D.G.R. n.102 del 15.02.2005 ed integrato con D.G.R.
n.396 del 28.03.2006 e successivi atti, risulta essere da alcuni anni in regime di proroga e, comunque,
attualmente impossibilitato a riunirsi nella sua interezza per collocamento in quiescenza di alcuni
componenti, si ravvisa l’opportunità di procedere alla costituzione di un nuovo Comitato Tecnico.
Il Comitato Tecnico per la Formazione Specifica in Medicina Generale avrà compiti di consulenza e
proposta, a supporto dell’attività istituzionale del Servizio regionale preposto, in armonia con la
normativa vigente in materia, relativamente all’organizzazione, alla pianificazione ed all’attuazione dei
corsi di formazione.
Il predetto Comitato Tecnico, che durerà in carica tre anni dalla data di insediamento, è presieduto dal
Presidente dell’Ordine dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri della Provincia capoluogo della Regione ed è
composto da:
- I presidenti degli Ordini provinciali dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri di Brindisi, Foggia, Lecce,
Taranto, Barletta-Andria-Trani o altro componente dagli stessi designato;
- Un Direttore di struttura complessa ospedaliera o universitaria in medicina generale;
- Un Direttore di struttura complessa ospedaliera o universitaria in chirurgia generale;
- Un Direttore di struttura complessa ospedaliera o universitaria in pediatria;
- Un Direttore di struttura complessa ospedaliera o universitaria in ostetricia-ginecologia;
- Il Dirigente dell’Ufficio competente responsabile regionale del Corso di Formazione Specifico in
Medicina Generale;

1



- Un rappresentante della Società Italiana Medici di Medicina Generale;
- Un rappresentante dell’Associazione Società Scientifica Interdisciplinare e di Medicina di Famiglia e di
Comunità;
- Un rappresentante del METIS;
Ai suddetti componenti non compete alcun compenso.
 
Per quanto sopra, si propone l’adozione del presente provvedimento concernente la costituzione del
nuovo Comitato Tecnico per la Formazione Specifica in Medicina Generale, presieduta dal Presidente
dell’Ordine dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri della Provincia capoluogo della Regione.
Alla nomina dei componenti si provvederà con determinazione dirigenziale successiva, una volta
acquisite le designazioni da parte di ciascun organismo.
 
“COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 S.M. I. “
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Dott. Pasquale Marino
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale l’adozione del conseguente atto finale in ordine alla deliberazione in oggetto indicata.
 
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4,
comma 4, lett. k) della L.R. n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Welfare;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile A.P., dal Dirigente
dell’Ufficio 4 e dal Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
 
1. Per i motivi e le finalità esposti in narrativa e qui riportati integralmente, di ricostituire il Comitato
Tecnico per la Formazione Specifica in Medicina Generale, che durerà in carica tre anni dalla data di
insediamento, secondo la composizione di seguito riportata:
- Presidente: il Presidente dell’Ordine dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri della Provincia capoluogo della
Regione;
- Componenti:
- I Presidenti degli Ordini provinciali dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri di Brindisi, Foggia, Lecce,
Taranto, Barletta-Andria-Trani o altro componente dagli stessi designato;
- N. 4 Direttori di Struttura Complessa Ospedaliera selezionati, dall’Assessore competente, da una terna
proposta, per ogni disciplina, dal Presidente dell’Ordine dei Medici della Provincia capoluogo di regione,
e così specificati:

2



1. Un Direttore di struttura complessa ospedaliera o universitaria in medicina generale;
2. Un Direttore di struttura complessa ospedaliera o universitaria in chirurgia generale;
3. Un Direttore di struttura complessa ospedaliera o universitaria in pediatria;
4. Un Direttore di struttura complessa ospedaliera o universitaria in ostetricia- ginecologia;
- Il Dirigente dell’Ufficio competente responsabile regionale del Corso di Formazione specifico in
Medicina Generale;
- Un rappresentante della Società Italiana Medici di Medicina Generale;
- Un rappresentante dell’Associazione Società Scientifica Interdisciplinare e di Medicina di Famiglia e di
Comunità;
- Un rappresentante del METIS;
 
2. di attribuire al Comitato Tecnico per la Formazione specifica in Medicina Generale compiti di
consulenza e proposta, a supporto dell’attività istituzionale del Servizio preposto, in armonia con la
normativa vigente in materia, relativamente all’organizzazione, alla pianificazione ed all’attuazione dei
corsi di formazione;
 
3. di stabilire altresì, che ai componenti sopra elencati non compete alcun compenso;
 
4. di riservarsi l’adozione di ulteriori provvedimenti per la modifica e l’integrazione di quanto disposto dal
presente atto, qualora il Ministero della Salute dovesse procedere all’emanazione di propria normativa in
materia;
 
5. che, la nomina dei componenti il Comitato sarà effettuata con successivo atto dirigenziale, una volta
acquisite le singole designazioni;
 
di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Angela Barbanente
 
_________________________

3


